andamento de obra de construção de reservatórios de água financiada pelo novo PAC – 

Programa de Aceleração do Crescimento, eixo água para todos. 

Senhor Vereador, 

O município de Araraquara foi contemplado, por meio do Novo PAC, com recursos federais inicialmente 

aprovados, no montante de R$ 16.668.847,91 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e 

quarenta e sete reais e noventa e um centavos), destinados a construção de 09 reservatórios em 07 (sete) setores 

distintos da cidade, conforme tabela abaixo: 

Fonte: DAAE Araraquara 

Os itens e valores acima referem-se aos projetos finalizados e aprovados pela Caixa Federal, e que já foram

[...]

encaminhados para finalização e contratação através de Processo de Licitação, que será melhor detalhado mais 

adiante. Cabe destacar alguns pontos quanto aos recursos financeiros finalizados: 

a) Durante a realização dos projetos e aprovação junto a Caixa Federal, foi suprimido pela mesma o valor de 

R$ 216.688,48 (duzentos e dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), 

referente a exclusão dos serviços do Trabalho Social e Avaliação de resultados pós intervenção; 

b) O valor total finalizado dos projetos para a abertura de Processo Licitatório ficou em R$ 19.800.661,11 

(dezenove milhões, oitocentos mil, seiscentos e sessenta e um reais e onze centavos), sendo desmembrados 

em 02 itens: o primeiro referente ao Repasse (valor financeiro liberado pelo Novo PAC a Fundo Perdido) no 

valor de R$ 16.452.159,43 (dezesseis milhões, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e três 

centavos), e o segundo referente a Contrapartida (Valor financeiro que será utilizado de recursos próprios do 

DAAE, previstos em dotação orçamentária específica de Investimentos) no valor de R$ 3.348.501,68 (três 

milhões, trezentos e quarenta e oito mil, quinhentos e um reais e sessenta e oito centavos). 

Assim sendo, segue a resposta dos questionamentos efetuados, a saber: 

1. Se já foi realizada a licitação referente à obra de construção dos 09 reservatórios de água 

mencionados; 

Resposta: Processo DAAE 2025/000296 – Concorrência 013/2025 – Data prevista para a abertura da Licitação: